

A 1829/presidiet

Framlagt av Mittengruppen
Behandlas i Presidiet

**Medlemsförslag
om avtalstolkning i nordisk rätt****Förslag**

Mittengruppen föreslår att

Nordiska rådet rekommenderar de nordiska regeringarna

att inleda förhandlingar om införandet av gemensamma lagregler om avtalstolkning i nordisk rätt

Bakgrund

De nordiska avtalslagarna, tillkomna med gemensamma ansträngningar under åren 1915 – 1920, fyller som bäst 100 år och utgör tillsammans en kronjuvel i den samnordiska privaträtten.

Liksom samhället förändras även avtalsrätten med tiden. I dagens läge handlar huvud-delen av alla avtalsrättsliga tvister om avtalstolkning, hur man ska avgöra vad avtalet in-nehåller och exakt vilka förpliktelser avtalsparterna har åtagit sig enligt avta-let. Om detta saknar dessvärre de nordiska avtalslagarna lagbestämmelser.

Högsta domstolarna i Norden har genom väldigt många avgöranden utvecklat metoder för att fastställa innehållet i ett avtal. Rättsläget är totalt sett svårt att överblicka. Frågan har behandlats i otaliga juridiska böcker, avhandlingar och artiklar.

Att få ett helhetsgrepp om etablerad nordisk praxis genom den juridiska litteraturen är utmanande redan för en praktiskt verksam jurist. För den enskilda medborgaren är det-ta en närmast omöjlig uppgift. I vilken mån tolkningsmetoder har utvecklats olika i de olika länderna är dessutom oklart.

En gemensam kartläggning och kodifiering av gällande rätt på området vore en välkommen uppdatering av en lagstiftning som under ett sekel tjänat de nordiska länderna väl. Att förvalta vår samnordiska civilrätt och rättstradition måste vara en prioriterad uppgift som ligger väl i linje med Helsingforsavtalets artikel 4, i vilken stadgas att: "De fördragsslutande parterna skola fortsätta lagsamarbetet i syfte att uppnå största möjliga överensstämmelse på privaträttens område."



EU, som i huvudsak saknar formell behörighet inom civilrätten, har med undantag för konsumentavtal ännu inte reglerat den allmänna avtalsrätten. Norden har därför stor handlingsfrihet att agera på området och därmed möjlighet att föregå och påverka en potentiell framtida europeisk harmonisering.

Mot ovanstående bakgrund föreslår vi nu att gemensamma lagfästa bestämmelser om avtalstolkning i nordisk rätt införs. För praktiskt verksamma jurister skulle arbetsbesparingen bli enorm och för den enskilda medborgaren skulle lagen bättre beskriva verkligheten; ett välkommet lyft för den nordiska rättsgemenskapen.

Stockholm, den 28 oktober 2019

<i>Anna Kolbrún Árnadóttir (M)</i>	<i>Jouni Ovaska (Cent)</i>
<i>Arman Teimouri (L)</i>	<i>Ketil Kjenseth (V)</i>
<i>Åslaug Sem-Jacobsen (Sp)</i>	<i>Kjell-Arne Ottosson (Kd)</i>
<i>Axel Jonsson (ÅF)</i>	<i>Linda Ylivainio (C)</i>
<i>Bertel Haarder (V)</i>	<i>Magnus Ek (C)</i>
<i>Britt Lundberg (ÅC)</i>	<i>Mikael Staffas (Lib)</i>
<i>Edmund Joensen (Sf)</i>	<i>Mikko Kinnunen (Cent)</i>
<i>Grunde Almeland (V)</i>	<i>Mikko Kärnä (Cent)</i>
<i>Guðmundur Ingi Kristinsson (FF)</i>	<i>Nils Sjøberg (RV)</i>
<i>Heli Järvinen (Grön)</i>	<i>Outi Alanko-Kahiluoto (Grön)</i>
<i>Janine Alm Ericsson (MP)</i>	<i>Rebecka Le Moine (MP)</i>
<i>Jaspur Langgaard (Sf)</i>	<i>Silja Dögg Gunnarsdóttir (F)</i>
<i>Joakim Strand (Sfp)</i>	<i>Torhild Bransdal (Krf)</i>